

Số: /KH-UBND

Đường An, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu trên địa bàn xã Đường An năm 2026

Căn cứ Công văn số 04/BCĐHMTN ngày 19/01/ 2026 của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện Thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh công tác vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 501/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Chủ tịch UBND xã về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Đường An năm 2026.

Để phong trào Hiến máu tình nguyện xã Đường An được triển khai có hiệu quả, có sức lan toả rộng rãi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân góp phần chăm sóc sức khoẻ những người bệnh đang cần máu. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động và giao chỉ tiêu HMTN và tổ chức tiếp nhận máu trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, mặt trận, hội đoàn thể, doanh nghiệp, trường học và mọi tầng lớp nhân dân khoẻ mạnh, trong đó thanh niên là lực lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh.

- Bảo đảm an toàn truyền máu, vận động đủ số lượng người tình nguyện tham gia hiến máu đạt 100% chỉ tiêu giao và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

2. Ý nghĩa:

- Hiến máu tình nguyện là nghĩa cử cao đẹp, thể hiện tính nhân văn cao cả để cứu người, tạo ý thức tự giác, tự nguyện sẵn sàng hiến máu tình nguyện; giữ gìn sức khoẻ tốt để cho máu an toàn, đồng thời giúp cho người tham gia hiến máu có điều kiện kiểm tra sức khoẻ của bản thân mình.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Phấn đấu vận động các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng thanh niên, quân sự, công an, cán bộ, công chức, viên chức ... trên địa bàn xã sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Cụ thể giao cho các cơ quan, các trường học, các thôn trên địa bàn xã Đường An như sau:

1. Chỉ tiêu giao trong năm 2026 UBND thành phố giao UBND Đường An 406 đơn vị máu (33.898 x 1,2% dân số).

2. Chỉ tiêu giao các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã.

(Có bảng kê chi tiết kèm theo)

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai truyền thông vận động hiến máu tình nguyện

- Nội dung tuyên truyền bao gồm: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; Hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu an toàn; Kết nối trái tim - Kết nối sự sống.

- Hình thức truyền thông: Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương như: Trung tâm DVC; Trang thông tin điện tử: Facebook, Zalo; các hình thức tuyên truyền trực quan như pano, áp phích, băng zôn, tờ rơi cổ động phong trào hiến máu tình nguyện; họp dân, các đoàn thể, các trường học, cơ quan, đơn vị, Công an, Ban chỉ huy quân sự xã ... để kêu gọi hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào hiến máu và tổ chức thu gom máu

***Thời gian: Buổi sáng ngày 22/4/2026.**

*** Địa điểm: Trường THPT Đường An.**

3. Điều kiện và quyền lợi của người hiến máu

- Người hiến máu là người khỏe mạnh, từ 18 tuổi đến 60 đối với nam và từ 18 đến 55 đối với nữ, cân nặng từ 45kg trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ nhiễm HIV, viêm gan B, C, giang mai, sốt rét, đang dùng thuốc điều trị bệnh...

- Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương với lượng đã hiến, tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ tại chỗ theo quy định; Được tuyên dương khen thưởng các cấp từ cấp xã, Thành phố, Trung ương.

4. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động khác (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội:

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức HMTN hàng năm, chỉ đạo Hội CTĐ, Trạm y tế và các đoàn thể triển khai phong trào; đề xuất chỉ tiêu hiến máu từng thôn, cơ quan, đơn vị; Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền vận động, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào.

2. Hội CTĐ xã:

- Chủ trì trong việc tổ chức các hoạt động phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, các thôn; xây dựng Chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ trì công

tác tập huấn, huấn luyện và cung cấp các tài liệu thông tin, tuyên truyền. Xây dựng một số mô hình câu lạc bộ hiến máu dự bị tại một số cơ sở bệnh viện.

- Giúp Ban vận động hiến máu tình nguyện xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát. Tổ chức vận động hiến máu theo chỉ tiêu kế hoạch được giao, lập danh sách người tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo nhu cầu máu cho cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Theo dõi, đánh giá, tổng kết công tác Hiến máu tình nguyện. Tham mưu cho Phòng Văn hoá xã hội, Hội đồng thi đua khen thưởng xã đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và tham gia phong trào hiến máu tình nguyện trong năm 2026 trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế

- Phối hợp với Hội CTĐ - Cơ quan Thường trực của Ban vận động hiến máu tình nguyện điều phối việc tổ chức các điểm hiến máu. Giám sát các dụng cụ, trang thiết bị, vật tư y tế lấy máu đạt chuẩn. Đảm bảo an toàn sức khoẻ người tham gia hiến máu; Giải thích tư vấn cho người dân hiểu rõ về lợi ích, quy trình và các lưu ý khi hiến máu để họ yên tâm tham gia.

4. Phòng Kinh tế:

Tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách, chi kinh phí cho các hoạt động của Ban chỉ đạo và cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã.

5. Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh xã:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, các chi đoàn trực thuộc tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu.

- Hỗ trợ công tác chuẩn bị như kê dọn bàn ghế, vệ sinh khu vực hiến máu, hướng dẫn người tham gia đăng ký hiến máu... tại điểm tổ chức hiến máu đảm bảo an toàn, hiệu quả, chăm sóc người hiến máu.

- Cử đoàn viên, thanh niên là tình nguyện viên tham gia hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện.

6. Ban Chỉ huy quân sự và Công an xã:

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của việc hiến máu nhân đạo đến cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang và vận động cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao.

7. Các trường học trên địa bàn xã:

Tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao.

8. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

- Tổ chức tuyên truyền về phong trào hiến máu tình nguyện trước, trong và sau thời gian diễn ra ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Tích cực tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện trong Nhân dân. Tăng cường đưa tin, bài cổ động về hiến máu tình nguyện, thời gian lấy máu, sự an toàn của lấy máu, trách nhiệm và quyền lợi của người hiến máu tình nguyện, tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của những người hiến máu tình nguyện và những tập thể cá nhân đóng góp tích cực trong công tác vận động hiến máu tình nguyện.

9. Trưởng thôn.

Tích cực vận động nhân dân hưởng ứng các hoạt động hiến máu tình nguyện, sẵn sàng đăng ký và trực tiếp tham gia hiến máu đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu giao.

10. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể.

Tổ chức tuyên truyền và phối hợp với các trưởng thôn vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

11. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, Trưởng các thôn trên địa bàn xã tổng hợp danh sách người đăng ký hiến máu gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội trước ngày 15/4/2026.

Hiến máu tình nguyện là việc làm khó; Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ban ngành đoàn thể, Trưởng các thôn, Hiệu trưởng các nhà trường phải vào cuộc để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu và vượt chỉ tiêu UBND thành phố giao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (*Hội CTĐ xã, trụ sở tại Phòng VH-XH và TTDVSN*) để tham mưu lãnh đạo UBND xã chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- BCĐ HMTN TP;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Thành viên BCĐ vận động HMTN xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các thôn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT.

} báo cáo

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Duy Nhu

DANH SÁCH
CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số ngày 06 tháng 4 năm 2026 của UBND xã)

TT	Cơ quan, đơn vị, các thôn	Dân số	Chỉ tiêu (0,8% dân số)
1	Thôn Vạc	4.658	37
2	Thôn Mộ Trạch	3.345	26
3	Ngọc Cục	2.742	21
4	Thôn My cầu	2.024	16
5	Thôn Lương Ngọc	2.015	16
6	Thôn Phú Khê	1.942	15
7	Thị Tranh	1.716	13
8	Thôn Phủ	1.601	12
9	Sôi Tó	1.680	12
10	Mỹ Trạch	1.342	10
11	Sôi Cầu	1.331	10
12	Bá Đông	1330	10
13	Nhuận Đông	1.280	10
14	Hoàng Sơn	1.200	10
15	Trạch Xá	1010	8
16	Nhuận Tây	987	8
17	Châu Khê	888	7
18	Tuyên Cử	833	7
19	Ngọc Tân	714	6
20	Quang Tiền	620	5
21	Tào Khê	519	4
22	Trường THCS Thúc Kháng	27	6
23	Trường THCS&TH Thái Minh 1	48	12
24	Trường THCS Thái Minh	34	8
25	Trường THCS Tân Hồng	26	6
26	Trường Tiểu học Thúc Kháng	31	7
27	Trường Tiểu học Tân Hồng	30	7

28	Trường Tiểu học Thái Minh	50	12
29	Trường Mầm Non Thúc Kháng	26	6
30	Trường Mầm Non Tân Hồng	31	7
31	Trường Mầm Non Thái Minh 1	45	10
32	Trường Mầm Non Thái Minh 2	31	7
33	Trường THCS Vũ Hữu		5
34	Trạm Y xã Đường An		5
35	Khối Đảng uỷ		7
36	Công an		6
37	Quân sự		5
38	Xã Đoàn		3
39	Hội Phụ nữ		3
40	Hội Nông Dân		3
41	Hội Cựu chiến binh		3
42	Văn phòng HĐND – UBND		3
43	Phòng Văn Hoá		3
44	Phòng Kinh tế		3
45	Trung tâm Hành chính công		3
46	Trung tâm DVC		2
47	Trường THPT Đường An		80
48	Trường THPT Bình Giang		80
49	Trung tâm GDNN-GDTX		60
	Tổng:	505	